Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102600091

91

Nº 202, terça-feira, 26 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 214, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), com base no art. 42, inciso XXI do Decreto n. 9.739, DOU de 29/03/2019, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano do prazo de validade
do Concurso Público para provimento de cargo docente, conforme quadro abaixo:

. Unidade
Acadêmica

Área do
Certame

Cargo Edital de
Abertura

Edital de
Homologação

Prorrogado até:

. Faculdade de Ceilândia Terapia Ocupacional Adjunto "A" 001/2020 126/2020 31/12/2022

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão Pessoas

EDITAL Nº 329, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 329/2021
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 306/2021
publicado no DOU de 17/09/2021 / Unidade Acadêmica: Faculdade de Ceilândia / Área:
Fonoaudiologia - subárea: Motricidade Orofacial / Candidatos Aprovados: 1. Ana Paula
Medeiros Ceniz.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão Pessoas

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Prorrogação do prazo de validade de Seleção Simplificada nº
325/2021, datado de 21/10/2021, publicado no DOU nº 200, página 85, seção 3, do dia 22
de outubro de 2021 e no site do Decanato de Gestão de Pessoas - UnB. Onde se lê "[...]
Prorrogado até: 18/01/2022 [...]", leia-se "[...] Prorrogado até: 18/01/2023 [...]".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 57/2021

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨ 57/2021,declarando vencedora
a empresa WEST LAB COMERCIODE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA para o item 1. Os
autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 25/10/2021)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006009427202151. Objeto: Contratação de serviço de
manutenção do equipamento microscópio da marca Leica DM5500B / série 367579 e
treinamento operacional do uso, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 26/10/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos
Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00063-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital está disponível no site
www.gov.br/compras.

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 25/10/2021) 154503-26352-2021NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto o reajuste de preços de 6,6729%, com
base no incc-di/fgv, referente ao período de 18/10/2019 a 18/10/2020, do contrato nº
59/2018, celebrado entre a universidade federal do acre e a empresa líder construções
eireli, cujo objeto é contratação de empresa de engenharia para construção do bloco de
mestrados na universidade federal do acre, conforme cláusula terceira do contrato.
com o reajuste de preços, o valor total devido à contratada é de R$ 37.348,49 (trinta e
sete mil, trezentos e quarenta e oito reais e quarenta e nove centavos).
O valor do Contrato nº 59/2018 passará de R$ 4.766.948,02 (Quatro milhões, setecentos e
sessenta e seis mil, novecentos e quarenta e oito reais e dois centavos) para R$
4.804.296,51 (Quatro milhões, oitocentos e quatro mil, duzentos e noventa e seis reais e
cinquenta e um centavos)

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 154044

Nº Processo: 23107006199202120. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia especializada em construção civil para a execução da obra de construção do
Restaurante Universitário do Campus Floresta, em Cruzeiro do Sul.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 26/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04
- Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/154044-99-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
19/11/2021 às 11h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Presidente Substituto

(SIASGnet - 25/10/2021) 154044-15261-2021NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 52/2021

Foi vencedora desta licitação a empresa NEW QUALITY SERVICE LIMPEZA E
CONSERVACAO LTDA inscrita no CNPJ 09.455.740/0001-97.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/10/2021) 154502-26350-2021NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE PENALIDADE

O Diretor-Geral Pro Tempore do Hospital Universitário da UFGD, tendo
assegurado o contraditório e a ampla defesa nos autos do processo administrativo de
apuração de responsabilidade nº 23005.005979/2017-14, em face da empresa GL EDITORA
GRÁFICA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 04.137.442/0001-35, vem PUBLICAR por meio
deste, as penalidades regularmente aplicadas na data de 20/10/2021: a) impedimento de
licitar e contratar com a União, seus órgãos e entidades pelo prazo de 02 (dois) meses; b)
Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor de cada item licitado, o que corresponde a
quantia líquida e certa de R$ 3.217,50 (três mil duzentos e dezessete reais e cinquenta
centavos).

LUIZ AUGUSTO FREIRE LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2021 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.068903/2021 . Objeto: Contratação Fundação Uniselva/UFMT Contrato
064/FUFMT/2021 - Projeto de Desenvolvimento Institucional Intitulado, Apoio MEC ao
Funcionamento dos Hospitais Veterinários Universitários das Instituições Federais de
Ensino, com recursos oriundos do Orçamento do Programa de Desenvolvimento
Institucional da UFMT (PDI 2019-2023), Hovet/Sinop. Projeto está cadastrado na Fundação
Uniselva sob o n¨ 3.028.002. Processo 23108.068903/2021-28, ND 773 (449039) e 775
(339039). Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme Legislação acima citada. Declaração de
Dispensa em 27/09/2021. ANA FLAVIA SILVA CONCEICAO. Gerente de Contratos e
Convênios. Ratificação em 18/10/2021. EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA. Reitor.
Valor Global: R$ 233.336,00. CNPJ CONTRATADA : 04.845.150/0001-57 FUNDACAO D E
APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO.

(SIDEC - 25/10/2021) 154045-15262-2021NE800015

FACULDADE DE NUTRIÇÃO
DEPARTAMENTO DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO

EDITAL Nº 7, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Departamento de
Alimentos e Nutrição da Faculdade de Nutrição do Campus de Cuiabá, torna público o
presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a
seguir:

Área de Conhecimento: Grande área: Ciências da Saúde; Subárea: Nutrição -
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais / 01 (uma) vaga.

Requisito básico: Graduação em Nutrição, com pós-graduação stricto sensu na
área da saúde (ciências da saúde, nutrição clínica e áreas afins) ou residência na área de
nutrição clínica ou nutrição humana ou pós-graduação latu sensu na área de nutrição
clínica ou nutrição humana.

Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização: 3.600,48/Mestrado:
4.304,92/ Doutorado: 5.831,21.

Vigência do Contrato: 01 (um) ano.
Período e Local das Inscrições: Período: 08/11/2021 a 12/11/2021, local: no

Sistema Eletrônico de Informações (SEI) (Usuário Externo), pela página oficial da UFMT.
Informações pelo e-mail ufmt.nutricao@gmail.com.

A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu Editais
/ Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

JORGE LUIS RODRÍGUEZ PÉREZ
Chefe do Departamento de Alimentos e Nutrição

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2021 - UASG 151019 - INBIO/UFMS

Nº Processo: 23104.023181/2021-12.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 05.902.038/0001-73 - INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E
SUSTENTABILIDADE - IABS. Objeto: Contratação referente à chamada para submissão de
propostas nº 001/2021 do programa de apoio a projetos de pesquisa e desenvolvimento
do projeto rural sustentável - cerrado (doravante denominado "prs - cerrado"), doravante
denominada "chamada", com o intuito de promover a geração de conhecimento sobre as
temáticas do prs - cerrado e fortalecer a massa crítica de instituições de ensino, pesquisa
e desenvolvimento (p&d) e pesquisadores(as) envolvidos(as) nas temáticas atuantes nos
estados do projeto. Dessa forma, esta chamada visa apoiar projetos de pesquisa e
desenvolvimento em sistemas sustentáveis de produção, com foco na agricultura de baixa
emissão de carbono e inovações tecnológicas e de mercado, em áreas do bioma cerrado,
nos estados de goiás, mato grosso, mato grosso do sul e minas gerais, no âmbito do prs
- cerrado, observando as disposições estabelecidas no edital da chamada, no termo de
adesão e no plano de trabalho, parte integrante do presente instrumento..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 19/10/2021 a 19/08/2023. Valor Total: R$
200.000,00. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2021 - UASG 151019 - INBIO/UFMS

Nº Processo: 23104.016343/2021-66.
Dispensa Nº 28/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO
SUL.
Contratado: 15.513.690/0001-50 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A
CULTURA. Objeto: Contratação da fundação de apoio à pesquisa, ao ensino e à cultura
(fapec) para apoiar a ufms em projeto institucional de extensão, prestando serviço de
gestão administrativa e financeira, necessários a execução do projeto de extensão
denominado "fornecimento de animais de laboratório"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 20/10/2021 a
20/10/2023. Valor Total: R$ 67.340,00. Data de Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raoni
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-26T01:19:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial